66RS0006-02-2025-001273-32 Дело №1-518/2025 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Екатеринбург «09» октября 2025 года 

Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в составе:

председательствующего судьи Колясниковой Е.В.,

при секретаре судебного заседания Гавриловой Д.Н.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Орджоникидзевского района г. Екатеринбурга – Чепариной К.А.

подсудимого ФИО1, защитника в лице адвоката Черных Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

 данные изъяты >, военнообязанного, ранее судимого:

- 11 августа 2022 года Кировским районным судом г.Екатеринбурга по ч.1 ст.135 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ (с приговорами от 05.04.2022, 07.04.2022 и 26.04.2022 года) к наказанию в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев; 

- 24 октября 2022 года Октябрьским районным судом г. Екатеринбурга по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания по приговору от 11.08.2022 года к 01 году 07 месяцам лишения свободы, освобожден 22.05.2023 года по отбытии наказания;

-02.08.2023 Кировским районным судом г.Екатеринбурга по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ, замененных на основании постановления Кировского районного суда от 28.12.2023 на 20 дней лишения свободы, освобожден 01.01.2024 по отбытию;

Осужденного:

- 21.07.2025 Орджоникидзевским районным судом г. Екатеринбурга по п «а,б» ч.2 ст. 158 (2 эпизода); ч.З ст.30, п. «а,б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам принудительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

-08.09.2025 Кировским районным судом г. Екатеринбурга по п.п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 2 лет лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, с наказанием по приговору от 21.07.2025 окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима; 

-02.10.2025 Ленинским районным судом г.Екатеринбурга по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (3 эпизода преступлений) к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с наказанием по приговору от 08.09.2025 года окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы;

-06.10.2025 Октябрьским районным судом г.Екатеринбурга по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ (3 эпизода преступлений), п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам лишения свободы. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с наказанием по приговору от 02.10.2025 окончательно назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

мера пресечения по делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах:

09 июля 2024 года до 02 часов 23 минут ФИО1 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору находясь около магазина «Пятерочка» по ул. Шефская, 101 в Орджоникидзевском районе г.Екатеринбурга, действуя из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая причинение имущественного ущерба собственнику этого имущества, договорились незаконно проникнуть в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитить находящиеся табачные изделия, принадлежащие ООО «Агроторг», при этом распределив между собой преступные роли. Согласно отведенной преступной роли, ФИО1 должен был приискать неустановленный предмет, которым разбить стекло окна магазина «Пятерочка», после чего совместно с неустановленным лицом, действуя совместно и согласовано незаконно проникнуть в помещение вышеуказанного магазина, откуда тайно похитить табачные изделия и скрыться с места преступления с похищенным имуществом.

Реализуя задуманное, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, 09.07.2024 около 02 часов 23 минут, проследовали к одному из окон магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может воспрепятствовать их преступным намерениям, реализуя совместный преступный умысел, ФИО1, приискал неустановленный предмет, которым разбил стекло окна магазина «Пятерочка», обеспечив беспрепятственный доступ в помещение вышеуказанного магазина. После чего ФИО1 и неустановленное лицо незаконно проникли в помещение вышеуказанного магазина, где в период времени с 02 часов 23 минут по 02 часа 24 минуты 09.07.2024 проследовали к табачному шкафу, предназначенному для хранения табачной продукции (хранилищу), расположенному в кассовой зоне, который ФИО1 руками потянув дверцу вверх открыл, откуда совместно с неустановленным лицом извлекли: 

1) сигареты «Kent Сильвер» стоимостью 245 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 11 пачек, на общую сумму 2695 рублей 00 копеек; 

2) сигареты с фильтром «Winston XS Silver MT» стоимостью 243 рубля 00 копеек за 1 пачку, в количестве 10 пачек, на общую сумму 2430 рублей 00 копеек;

3) сигареты «CAMEL COMPACT» стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 8 пачек, на общую сумму 1520 рублей 00 копеек;

4) сигареты «Rothmans Royals Грин» стоимостью 170 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 8 пачек, на общую сумму – 1360 рублей 00 копеек;

5) сигареты с фильтром «РУССКИЙ СТИЛЬ ЧЁРНЫЙ» стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 8 пачек, на общую сумму – 1520 рублей 00 копеек; 

6) сигареты с фильтром «WINSTON XSTYLE DUAL» стоимостью 212 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 7 пачек, на общую сумму – 1484 рубля 00 копеек; 

7) сигареты с фильтром «WINSTON XS KISS MENTHOL» стоимостью 207 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 7 пачек, на общую сумму – 1449 рублей 00 копеек;

8) сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH CLUB COMPACT BLUE» стоимостью 156 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 6 пачек, на общую сумму – 936 рублей 00 копеек; 

9) сигареты «Lucky Strike Компакт Брайт» стоимостью 165 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 6 пачек, на общую сумму – 990 рублей 00 копеек;

10) сигареты с фильтром «CAMEL ORIGINAL BLUE» стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 6 пачек, на общую сумму – 1140 рублей 00 копеек;

11) сигареты с фильтром «CHESTERFIELD SELECTION COMPACT» стоимостью 189 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 6 пачек, на общую сумму – 1134 рубля 00 копеек;

12) сигареты с фильтром "CAMEL ORIGINAL FILTERS» стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 5 пачек, на общую сумму – 950 рублей 00 копеек;

13) сигареты с фильтром «WINSTON XS KISS JOLLY» стоимостью 197 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 2 пачек, на общую сумму – 394 рубля 00 копеек;

14) сигареты «WINSTON XS KINGS BLUE» стоимостью 177 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 5 пачек, на общую сумму – 885 рублей 00 копеек;

15) сигареты с фильтром «CAMEL COMPACT SPECIAL» стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 5 пачек, на общую сумму – 950 рублей 00 копеек; 

16) табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT PURPLE WAVE» стоимостью 210 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму – 840 рублей 00 копеек; 

17) сигареты с фильтром «РУССКИЙ СТИЛЬ ДОНСКОЙ СВЕТЛЫЙ» стоимостью 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму – 720 рублей 00 копеек;

18) сигареты «Lucky Strike Браун» стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму – 760 рублей 00 копеек; 

19) сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH 100s RED» стоимостью 167 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму – 668 рублей 00 копеек;

20) сигареты «Rothmans Royals Фиолет» стоимостью 230 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму – 920 рублей 00 копеек; 

21) сигареты «ROTHMANS АРОМА РЭД» стоимостью 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму – 636 рублей 00 копеек;

22) сигареты «Lucky Strike Компакт Блю» стоимостью 169 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму – 676 рублей 00 копеек;

23) сигареты с фильтром «WINSTON XS COMPACT BLUE» стоимостью 153,10 копеек за 1 пачку, розничная цена – 197,00 копеек за 1 пачку, в количестве 4 пачек, на общую сумму – 788,00 копеек;

24) сигареты с фильтром «WINSTON XS KISS DREAM» стоимостью 197 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 2 пачек, на общую сумму – 394 рубля 00 копеек;

25) сигареты «Rothmans Royals Ред» стоимостью 159 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 2 пачек, на общую сумму – 318 рублей 00 копеек;

26) сигареты с фильтром «РУССКИЙ СТИЛЬ ДОНСКОЙ ТЁМНЫЙ» стоимостью 180 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 2 пачек, на общую сумму – 360 рублей 00 копеек;

27) сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH RED» стоимостью 145 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 2 пачек, на общую сумму – 290 рублей 00 копеек;

28) табак нагреваемый «HEETS from PARLIAMENT AMBER SELECTION» стоимостью 210 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 2 пачек, на общую сумму – 420 рублей 00 копеек;

29) сигареты Ява 100 Золотая Класс. «Спутник» стоимостью 155 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 2 пачек, на общую сумму – 310 рублей 00 копеек;

30) сигареты с фильтром «PARLIAMENT AQUA BLUE» стоимостью 289 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 1 пачки, на общую сумму – 289 рублей 00 копеек;

31) табак нагреваемый "HEETS Creations Twilight" стоимостью 198 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 1 пачки, на общую сумму – 198 рублей 00 копеек;

32) табак нагреваемый "HEETS Creations Arbor» стоимостью 176 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 1 пачки, на общую сумму – 176 рублей 00 копеек;

33) Стики «Neo Деми Ред Мун» стоимостью 210 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 1 пачки, на общую сумму – 210 рублей 00 копеек;

34) сигареты с фильтром «LD AUTOGRAPH BLUE» стоимостью 167 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 1 пачки, на общую сумму – 167 рублей 00 копеек;

35) «ЭЛ.ИСПАР. ОХІDЕ КЛ/КИВИ ОД/РА3» 2500 з стоимостью 630 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 1 пачки, на общую сумму – 630 рублей 00 копеек;

36) сигареты «LD AUTOGRAPH ПАЧКА SUPERSLIM» стоимостью 189 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 1 пачки, на общую сумму – 189 рублей 00 копеек;

37) табачные стики «FIT TROPIC» стоимостью 190 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 1 пачки, на общую сумму – 190 рублей 00 копеек;

38) сигареты с фильтром «PHILIP MORRIS COMPACT PREMIUM ЯРКИЙ» - стоимостью 179 рублей 00 копеек за 1 пачку, в количестве 1 пачки, на общую сумму – 179 рублей 00 копеек, поместив вышеуказанные табачные изделия в корзину, после чего переложив в неустановленный пакет, тем самым похитив вышеуказанные табачные изделия, причинив ООО «Агроторг», материальный ущерб на сумму 30165 рублей 00 копеек. 

Удерживая вышеуказанное похищенное имущество при себе, ФИО1 совместно с неустановленным лицом, покинули помещение магазина «Пятерочка», и скрылись с места совершения преступления, впоследствии, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 30165 рублей 00 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, выразив согласие с предъявленным обвинением, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства, пояснив, что обвинение ему понятно, свою вину он признает в полном объеме, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, порядок постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснен, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке. 

Государственный обвинитель и защитник выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, представитель потерпевшего в судебное заседание не явился, согласно материалам дела, просил рассмотреть уголовное дело без его участия и не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; государственным не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Таким образом, положения главы 40 УПК РФ, предусматривающие условия и порядок рассмотрения уголовного дела в особом порядке, соблюдены. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по п.п.«а, б» ч. 2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении подсудимому наказания судом в соответствие со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи. ФИО1 социально адаптирован, имеет место жительства и регистрацию, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, участвует в воспитании малолетнего ребенка.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает: его активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче явки с повинной от 14.08.2025 года, написанной ФИО1 после возбуждения в уголовного дела, в которой он изобличил также и соучастника преступления; наличие малолетнего ребенка (п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ). 

В соответствие с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и близких ему лиц, оказание им помощи, положительная характеристика по месту жительства. 

В соответствие с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд учитывает отягчающее наказание подсудимого обстоятельство – рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершено умышленное преступление, при этом он имел судимость (по приговору от 24 октября 2022 года) за ранее совершенное умышленное преступление.

Оснований учесть совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору в качестве отягчающего обстоятельства, предусмотренного ст.63 УК РФ не имеется, поскольку указанный признак предусмотрен в качестве квалифицирующего, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, в силу которых назначение предыдущего наказания за умышленные преступления против собственности явилось недостаточным, личность виновного суд приходит к выводу, о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ 

Оснований для назначения условного наказания в порядке ст.73 УК РФ, суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, либо предусматривали возможность назначения наказания подсудимому с учетом положений ч.5 ст. 15, ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ, судом не установлено.

Правовых оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется, поскольку установлено отягчающее наказание обстоятельство.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд не усматривает.

Окончательное наказание подсудимому следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ ввиду совершения им преступлений до постановления приговора Октябрьского районного суда г.Екатеринбурга от 06.10.2025 года.

Вид исправительного учреждения ФИО1 назначается с учетом требований п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного Кодекса Российской Федерации в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 по настоящему делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять под стражу в зале суда. 

В соответствие с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

Вопрос о вещественных доказательствах по данному уголовному делу разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Исковые требования не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-309, 316УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний с приговором Октябрьского районного суда г.Екатеринбурга от 06.10.2025 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражей и взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > до дня вступления приговора в законную силу, а также наказание, отбытое им по приговору от 06.10.2025 года. С учетом указанного в приговоре не зачтенного времени содержания под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > и с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг > года из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью камер наблюдения из магазина «Пятерочка» по ул.Шефская, д.101- хранить при материалах уголовного дела.

Освободить ФИО1 от взыскания с него процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или представления через Орджоникидзевский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей- в тот же срок с момента получения копии приговора. 

Судья Е.В. Колясникова